
žinios
Savi valdybių

Lietuvos savivaLdybių asociacija

2013 m. sausio 24 d.  
Kaina 2,25 Lt 

Išeina ketvirtadieniais

Nr. 3 (636)

Investiciniai tikslai nepasiekti
Europos Audito r�m� i�vados d�l investicij� � energijos vartojimo efektyvum� ned�iugina _____________ 5 p.

2012-�j� aidai �ilal�s rajone 
Apie reik�mingiausius pasikeitimus  ir �vykius �ilal�s kra�te ________________________________ 6 p.

I� savivaldybi� gyvenimo
Kupi�kio medikams ministras suteik� vil�i�, Klaip�dos kra�to prijungimo prie Lietuvos 90-�sias 
metines pamin�jo �ilut�s, Klaip�dos rajon� ir Pag�gi� savivaldyb�s  _______________________ 12, 13 p.

Ponas duoda, ponas atima
Ar�no Brazausko �vilgsnis � savivaldybi� ir centrin�s vald�ios santykius  ________________________15 p.

Vyriausyb�s nariai susitiko su savivaldybi� merais    ______ 2 p.

Sausio 22 d. � Lietuvos Respublikos Vyriausyb� rinkosi Lietuvos savivaldybi� asociacijos nariai, vis� 60 �alies savivaldybi� vadovai. 
Susitikime su LR Vyriausybe ir Premjeru aptarti savivaldyb�ms aktual�s klausimai.

Romo Gurklio nuotr.



    

Redakcijos kolegija

Algirdas BAGUŠINSKAS 
Vilkaviškio rajono  

savivaldybės mero pavaduotojas

Antanas ČERNECKIS  
Rietavo savivaldybės meras

Algirdas GUDAITIS 
Jurbarko rajono  

savivaldybės tarybos narys

Bronius KLEPONIS  
Seimo Valstybės valdymo  

ir savivaldybių komiteto biuro 
vedėjas

Andrius KUPČINSKAS
Kauno miesto  

savivaldybės meras 

Vidas MIKALAUSKAS 
Varėnos rajono  

savivaldybės mero pavaduotojas

Virgilijus POZINGIS 
Šilutės rajono  

savivaldybės tarybos narys

Bronis ROPĖ 
Ignalinos rajono  

savivaldybės meras

Romualdas URMILEVIČIUS 
Kaišiadorių  rajono  

savivaldybės meras

Roma ŽAKAITIENĖ 
LSA direktorė

Leidžia viešoji įstaiga
Savivaldybių žinios

Direktorė
Lina BELEVIČIENĖ
Korespondentai

Valentina ZINKEVIČIENĖ
Aurelija ARLAUSKIENĖ

Romas GURKLyS
Arūnas BRAZAUSKAS 

Stilistė-korektorė 
Janina MALKENIENĖ

Kaštonų g. 4, LT-01107 Vilnius 
Tel.: (8 5)  262 2083 / 262 0847 

Faks. (8 5)  262 2083
El. p. info@savzinios.lt

savivaldybiu.zinios@gmail.com
Interneto svetainė www.lsa.lt

• • • 
Spausdina AB „Spauda“,  

Laisvės pr. 60, LT-05120 Vilnius, 
www.spauda.com

Ofsetinė spauda, 2 sp. lankai
ISSN 1392-2467

Tiražas 2500 egz.

Savivaldybių
žinios 

2 2013 01 24 savivaldybių žinios 2

www.lsa.lt
Asociacijossavaitė
VYRIAUSYBĖS NARIAI SUSITIKO SU SAVIVALDYBIŲ MERAIS

Sausio 22 d. Vyriausybės rūmuose įvyko Ministro Pirmininko ir ministrų susitikimas su sa-
vivaldybių merais. Posėdyje  buvo aptarti savivaldybėms aktualūs klausimai ir Vyriausybės 
programoje numatyti  veiklos prioritetai.

Lietuvos savivaldybių asociacija Vyriausybei iš anksto pateikė tokius  klausimus:
1. Dėl savivaldybių vaidmens rengiant ir organizuojant energinio efektyvumo didinimo
programų įgyvendinimą (visuotinis daugiabučių renovavimas); 
2. Dėl Lietuvai ES nustatytų atliekų tvarkymo užduočių, kurių vykdymas perduotas savival-

dybėms, ir 2012 m. priimtų Atliekų tvarkymo įstatymo pakeitimų įgyvendinimo;
3. Dėl kreditinio įsiskolinimo būklės savivaldybėse, dėl socialinių išmokų ir kompensacijų skai-

čiavimo ir mokėjimo funkcijos perdavimo savivaldybėms (kaip savarankiškosios funkcijos);
4. Dėl ES struktūrinės paramos kultūros sritims administravimo;
5. Dėl piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams teisinio reguliavimo tobu-

linimo ir paramos būstui įsigyti ar išnuomoti poreikio tenkinimo perspektyvos;
6. Dėl jaunimo nedarbo problemų;
7. Dėl įstatyminės nuostatos, susijusios su savivaldybės teise ir pareiga reguliuoti pirminės 

sveikatos priežiūros paslaugų teikėjų išdėstymą, taip pat ir steigiant privačias pirminės sveika-
tos priežiūros paslaugas teikiančias įstaigas, atstatymo;

8. Dėl galimybės slaugos paslaugų namuose organizavimo ir finansavimo funkciją perduoti 
savivaldybėms kaip valstybės deleguotą funkciją su specialia dotacija;

9. Dėl saugaus eismo infrastruktūros, užtikrinančios eismo dalyvių saugumą, gerinimo ir 
finansavimo bei saugaus eismo ugdymo (peržiūrint ir papildant mokymo ir ugdymo programas) 
švietimo įstaigose;

10. Dėl švietimo kokybės užtikrinimo regionuose;
11. Dėl ES struktūrinės paramos panaudojimo krypčių ir galimybių 2013 metais;
12. Dėl pirmininkavimo ES Tarybai svarbos Lietuvos regionams;
13. Dėl vietos savivaldos plėtros, seniūnų veiklos efektyvumo didinimo, bendruomenišku-

mo skatinimo;
14. Dėl Lietuvos regioninės politikos tobulinimo;
15. Dėl sąlygų strateginio planavimo sistemos įdiegimui savivaldybėse sudarymo;
16. Dėl palankios aplinkos ir galimybių sportuoti visiems kūrimo;
17. Dėl nuosavybės teisių į išlikusį nekilnojamąjį turtą atkūrimo proceso užbaigimo, dėl 

bendruomenių inicijuotos vietos plėtros;
18. Dėl valstybinių (valstybės perduotų savivaldybėms) funkcijų Žemės ūkio ministerijos 

kuruojamose srityse finansavimo ir kitų klausimų.



3savivaldybių žinios 2013 01 24

MINISTRAS PIRMININKAS SAKĖ LAUKIANTIS 
INICIATYVŲ IŠ „APAČIOS“

Vykusiame Ministro Pirmininko ir ministrų susitikime 
su savivaldybių merais buvo tikėtasi į LSA pateiktus iš-
ankstinius klausimus gauti atsakymus iš ministrų. 

Aplinkos ministerijos viceministras A. Petkus, atsaky-
damas į savivaldybių pateiktą klausimą dėl Lietuvai ES 
nustatytų atliekų tvarkymo užduočių, kurių vykdymas 
perduotas savivaldybėms, ir 2012 m. priimtų Atliekų tvar-
kymo įstatymo pakeitimų įgyvendinimo, pripažino, kad 
esama padėtis atliekų tvarkymo sistemoje nepatenkinama. 
Abejojama sėkmingu lėšų įsisavinimu, užsibrėžtų tikslų 
įgyvendinimu. Dėl visuotinio daugiabučių atnaujinimo 
daug buvo kalbėta susitikime su aplinkos ministru V. Ma-
zuroniu. 

Socialinės apsaugos ir darbo viceministras A. Bitinas, 
atsakydamas į klausimą dėl piniginės socialinės paramos 
nepasiturintiems gyventojams teisinio reguliavimo tobuli-
nimo ir paramos būstui įsigyti ar išnuomoti poreikio ten-
kinimo perspektyvos, pasiūlė tris kryptis: skirti nuompi-
nigius socialiniam būstui nuomoti, išperkamąją nuomą ir 
privatizavimo galimybę.

Sveikatos apsaugos ministro patarėja J. Kumpienė 
išsakė ministerijos pritarimą savivaldybių teisei ir parei-
gai reguliuoti pirminės sveikatos priežiūros paslaugų 
teikėjų išdėstymą taip pat ir steigiant privačias pirmi-
nės sveikatos priežiūros paslaugas teikiančias įstaigas, 
ir atkreipė dėmesį, kad įstatyminės nuostatos atstatymui 
gali prieštarauti Ūkio, Teisingumo ministerijos ir Kon-
kurencijos taryba, nes gali būti pažeistos konkurencinės 
laisvės ribos.  Dėl galimybės slaugos paslaugų namuose 
organizavimo ir finansavimo funkciją perduoti savival-
dybėms kaip valstybės deleguotą funkciją su specialia 
dotacija Sveikatos apsaugos ministerija akcentuoja pa-
dėties dviprasmiškumą. Slaugos klausimų sprendimas 
priklauso Sveikatos apaugos ministerijai, o globos – jau 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai. Tokia padėtis 
apsunkina sprendimų priėmimą. Patarėja išreiškė abejo-
nes ir dėl galimybės didinti slaugos namuose paslaugų 
finansavimą. Tarpžinybinio bendradarbiavimo reikia ir 
sprendžiant daugelį kitų vietos savivaldai rūpimų klau-
simų.

Žemės ūkio ministras V. Jukna tik bendrais bruožais 
atsakė į klausimus dėl nuosavybės teisių į išlikusį nekil-
nojamąjį turtą atkūrimo proceso užbaigimo, dėl bendruo-
menių inicijuotos vietos plėtros, dėl valstybinių (valstybės 
perduotų savivaldybėms) funkcijų. Jo siūlomos sisteminės 
diskusijos dėl problemų Žemės ūkio ministerijos kuruoja-
mose srityse ir finansavimo klausimų bus pratęstos sausio 
24 d. susitikime ministerijoje.

Daugelis ministrų kvietė diskutuoti, bendrauti, kartu 
dirbti. Į daugelį klausimų turėtų būti atsakyta Seimo pa-
vasario sesijos metu, daug reikalingų teisės aktų pakeitimų 
jau pateikta parlamentarams.

Po ministrų pasisakymų susitikimui pirmininkavęs Al-
girdas Butkevičius suteikė žodį gausiai susirinkusiems vie-
tos savivaldos atstovams – Ignalinos rajono  merui B. Ro-

pei, Alytaus rajono merui A. Vrubliauskui ir Kauno miesto 
merui A. Kupčinskui.

Premjeras savivaldybių vadovams pristatė naująjį dau-
giabučių atnaujinimo modelį. 

Kalbėdamas apie daugiabučių namų atnaujinimo pro-
gramą, premjeras pabrėžė būtinybę didinti savivaldybių 
vaidmenį šiame procese. Pasak Ministro Pirmininko, savi-
valdybės turėtų atrinkti pačius neefektyviausius pastatus, 
parengti ir patvirtinti jų atnaujinimo programas ir paskirti 
šių programų administratorius, o Vyriausybė savo ruož-
tu įsipareigotų teikti organizacinę bei metodinę pagalbą.  
„Gyventojams pasiūlysime priimtinesnį atnaujinimo mode-
lį, neverčiant jų skolintis iš komercinių bankų, o atliktas in-
vesticijas kompensuojant iš sutaupytų lėšų už šilumą. Vyk-
dysime ne pavienių pastatų, o kvartalų atnaujinimą, kartu 
sutvarkant požemines inžinerines komunikacijas ir namų 
aplinką. Tai ne tik mažins šilumos kainas, bet atgaivins sta-
tybų sektorių ir sukurs naujas darbo vietas“, – susitikimo 
metu kalbėjo Ministras Pirmininkas A. Butkevičius.

Vyriausybės vadovas atkreipė dėmesį, kad Seimas pri-
ėmė Šilumos ūkio įstatymo pataisas, suteikiančias teisę 
savivaldybėms nustatyti maksimalias šilumos suvartojimo 
normas daugiabučiuose namuose ir teisę įpareigoti daugia-
bučių namų, suvartojančių šilumos daugiau nei nustatytos 
normos, savininkus per 24 mėnesius atlikti namo atnau-
jinimo (modernizavimo) darbus. Premjero teigimu, arti-
miausiu metu bus parengti teisės aktai, kurie leistų savi-
valdybėms savarankiškai spręsti kompensacijų už šilumą 
klausimus, siejant juos su gyventojų dalyvavimu atnauji-
nimo procese.

Susitikime su savivaldybių merais Ministras Pirminin-
kas taip pat pabrėžė, kad siekiant ilgalaikėje perspektyvoje 
sumažinti šilumos kainas ypatingas prioritetas turėtų būti 
teikiamas platesniam biokuro panaudojimui šilumos ga-
mybai savivaldybėse.

Baigdamas pirmąjį susitikimą Ministras Pirmininkas 
sakė, kad tokių kaip šiandien bendrų vietos savivaldos 
problemų aptarimų tikisi nors keleto per metus, o jei bus 
konkrečių pasiūlymų – ir dažniau.

 LSA prezidentas Ričardas Malinauskas teigė tikintis di-
delių poslinkių vietos savivaldos srityje, nes dauguma šios, 
16-osios Vyriausybės programos nuostatų ne tik priimti-
nos, bet ir ilgai lauktos bei siektos. „Tik kad nebūtų kaip su 
15-ąja Vyriausybe, su kuria pirmas merų susitikimas buvo 
ir paskutinis“, – juokavo po susitikimo R. Malinauskas.

2013 m. gruodžio 13 dieną Lietuvos savivaldybių aso-
ciacija pasveikino šešioliktosios  Vyriausybės narius pra-
dėjus eiti pareigas ir iškart paprašė ministrų rasti laiko su-
sitikti su vietos savivaldos atstovais aptarti aktualiausius 
savivaldybėms klausimus. Pirmasis į susitikimą pakvietė 
sveikatos apsaugos ministras V. P. Andriukaitis. LSA va-
dovybė jau susitiko ir su socialinės apsaugos ir darbo ministre 
A. Pabedinskiene, aplinkos ministru V. Mazuroniu, švieti-
mo ir mokslo ministru D. Pavalkiu. Jau paskirtos susitiki-
mo datos su Vidaus reikalų, Žemės ūkio, Ūkio, Kultūros ir 
kitų ministerijų vadovais. Iki vasario vidurio planuojama 
susitikti su beveik visais 16-osios Vyriausybės ministrais.



2013 01 24 savivaldybių žinios 4

LSA SAVAITĖ

Sveikiname 
Lietuvos savivaldybių asociacija artėjančių gimtadienių proga 

nuoširdžiai sveikina
Utenos rajono savivaldybės merą Alvydą Katiną, 

Kaišiadorių rajono savivaldybės merą Romualdą Urmilevičių,
Širvintų rajono savivaldybės merą Vincą Jasiukevičių.

KOMITETO POSĖDYJE
Sausio 15 d. Lietuvos savivaldybių asociacijoje vyko Aplin-

kos apsaugos komiteto posėdis. Komiteto nariai, vadovaujami 
pirmininko Utenos rajono mero A. Katino, su kviestiniais sve-
čiais – Viešųjų pirkimų tarnybos, Aplinkos ministerijos ir Lietu-
vos regioninių atliekų tvarkymo centrų asociacijos atstovais ap-
tarė savivaldybių, gamintojų ir importuotojų bendradarbiavimo, 
konkursų atliekų tvarkytojui parinkti organizavimo klausimus. 

Gaminių ir pakuočių atliekų tvarkymą reglamentuoja ir 
Atliekų tvarkymo, ir Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo 
įstatymas, kuris numato, kad „savivaldybės bendradarbiavi-
mo sutartyje su Organizacija susitaria dėl pakuočių atliekų 
surinkėjų parinkimo tvarkos“. Atliekų tvarkymo įstatymas 
įpareigoja užtikrinti geros kokybės ir prieinamų komunalinių 
atliekų tvarkymo paslaugų teikimą, privalo su gamintojais ir 
importuotojais, jų įsteigtomis organizacijomis sudaryti gami-
nių ir pakuočių atliekų tvarkymo organizavimo sutartis, ir ga-
minių ir pakuočių atliekų, patenkančių į komunalinių atliekų 
srautą, sutvarkymas turi būti finansuojamas ne savivaldybių, 

bet gamintojų ir importuotojų lėšomis. Gamintojų ir impor-
tuotojų atstovai savo pareigą organizuoti konkursus nori per-
kelti savivaldybėms. Todėl ir kyla neaiškumų dėl konkursų 
pakuočių atliekų surinkėjams parinkti organizavimo, stringa 
Atliekų tvarkymo įstatymo reikalavimų įgyvendinimas.  

Posėdžio metu taip pat buvo aptartas savivaldybių bendra-
darbiavimo su gamintojais ir importuotojais sutarties projek-
tas, komunalinių atliekų tvarkymo paslaugos teikimo sutarties 
standartinių sąlygų projektas ir kiti klausimai.

Parengė LSA atstovė viešiesiems ryšiams Audronė KOSCIUŠKIENĖ

VILNIUS – MIESTAS DONORAS
Vilniaus miesto biudžetui tenkanti gyventojų pajamų mokes-

čio (GPM) dalis Vyriausybės ir Seimo sprendimais vis dar išlieka 
artima 2001 metų lygiui. Nors Vilniuje surenkama daugiausia šio 
mokesčio Lietuvoje, šių metų biudžete jam numatyti 42 proc. 
GPM, kai beveik visiems kitiems šalies miestams skiriama 100 
proc. surenkamo mokesčio.

 Vilnius išlieka ir vienu iš Lietuvos miestų, kurio biudžete 
Vyriausybės ir Seimo sprendimais vienam gyventojui tenka ma-
žiausiai gyventojų pajamų mokesčio. Padalijus miestui biudžeto 
įstatymu numatytą gyventojų pajamų mokesčio sumą iš gyven-
tojų skaičiaus, vienam gyventojui Vilniaus biudžete tenka 663,3 
Lt gyventojų pajamų mokesčio. O kauniečiui tenka 947,2 Lt, 
Klaipėdos gyventojui – 810,7 Lt, Šiaulių – 731,5 Lt, Panevėžio 
– 671,5 Lt. Net ir mažesniuose šalies miestuose vienam gyvento-
jui tenka iki 45 proc. daugiau GPM nei vilniečiams – pavyzdžiui, 
Birštono savivaldybėje – 961,7 Lt, Visagino – 808,9 Lt.

 „Tam, kad Vilnius būtų pajėgus vykdyti savo įsipareigojimus, 
GPM dalį reikia padidinti bent iki 60 proc. Apmaudu, bet Vil-
nius ir paliekamas miestu donoru, ir yra skandinamas skolose. 
Vilniaus iškeltą ieškinį Vyriausybei dėl nepakankamo sostinės 
finansavimo nagrinės ir Konstitucinis Teismas, o tai reiškia, kad 

Antonas NIKITINAS

mūsų argumentai dėl miestui daromos žalos ir nepakankamo 
pagrindinių sričių finansavimo yra pagrįsti. Vilnius ilgą laiką 
Vyriausybės ir Seimo sprendimais buvo miestas donoras, dėl to 
sostinės skola per 2007–2011 m. padidėjo 500 mln. Lt“, – sakė 
Vilniaus meras Artūras Zuokas.

 Vilnius yra bene vienintelis Lietuvos miestas, kuriame gy-
ventojų skaičius išlieka stabilus, kai visoje šalyje jis drastiškai 
mažėja. Seimui patvirtinus šių metų sostinės savivaldybės biu-
džetą, GPM surinkimas vis dar artimas 2001 metų lygiui (2001 
m. buvo surinkta 347,7 mln. Lt GPM, 2013 m. planuojama su-
rinkti 366,1 mln. Lt).

 Vilniaus miesto savivaldybė primena, kad Konstituciniame 
Teisme (KT) priimtas prašymas ištirti, ar įstatymai, numatan-
tys, kad Vilniaus biudžetui skiriama 40 proc. mieste sumokamo 
GPM, o beveik visoms kitoms savivaldybėms paliekama 100 
proc. mokesčio, atitinka Konstituciją. Į KT, nagrinėdamas Vil-
niaus miesto savivaldybės ieškinį, nusprendė kreiptis Vilniaus 
apygardos administracinis teismas (VAAT). VAAT atmetė Vy-
riausybės argumentus, kad nėra pagrindo kreiptis į KT, ir atsi-
žvelgė į Vilniaus savivaldybės argumentus dėl miestui Seimo ir 
Vyriausybės sprendimais daromos žalos.

NAUJI MERAI

2013 m. sausio 11 d. išrinktas naujas Rokiškio rajono savivaldybės meras Vytautas Vilys. V. Vilys gimė 1951 m. sausio 1 d. 
Baigęs Kauno politechnikos institutą,  inžinierius elektrikas.
1975–1977 m. dirbo Panevėžio „Ekrano“ gamykloje meistru, 1977–1984 m. – Kamajų kolūkio vyr. energetikas, 1984–2000 m. 
– kolūkio pirmininkas, žemės ūkio bendrovės direktorius. Nuo 2000 m. – Kamajų seniūnijos seniūnas.
1990–1995 m. Lietuvos demokratinės darbo partijos, nuo 1997 m. Lietuvos socialdemokratų partijos  narys.
1990–1995 m. išrinktas į Rokiškio rajono tarybą, ėjo tarybos pirmininko pareigas, 1995–1997 m., 1997–2000 m., 
2000–2003 m. ir nuo 2013 m. – Rokiškio rajono savivaldybės tarybos narys.

Sausio 22 d.  vykusiame neeiliniame Varėnos rajono savivaldybės tarybos posėdyje išrinktas naujas rajono meras. Juo 
tapo šioje kadencijoje mero pavaduotojo pareigas ėjęs Socialdemokratų partijos ir valdančiosios daugumos taryboje 
narys Vidas Mikalauskas. Jis pakeitė šių metų sausio 4 d. atsistatydinusį Elviną Jankevičių (šiuo metu dirba vidaus reikalų 
viceministru, Varėnos rajono tarybos nario mandato neatsisakė). Taryba naująjį merą patvirtino balsų dauguma, jis buvo 
vienintelis iškeltas kandidatas. Vidas Mikalauskas gimė 1955 rugpjūčio 10 d. Pedagogas, turi ilgametę vadovavimo patirtį, 
nes Varėnos rajono savivaldybės mero pareigas ėjo net keturias kadencijas – nuo 1997-ųjų iki 2011-ųjų balandžio.



2013 01 24 savivaldybių žinios 6

IŠ SAVIVALDybIų gyVENIMO

2012-ųJų AIDAI ŠILALĖS RAJONE

TURISTUS TRAUKIA BAUBLIŲ MUZIEJUS 
Šilalės kraštas praėjusiais metais bene labiausiai buvo girdimas dėl Dionizo 

Poškos Baublių muziejaus Bijotuose, kuris šventė 200 metų sukaktį. Tai  vienin-
telis toks muziejus Lietuvoje ir Europoje. Ta proga  Seimas 2012-uosius netgi 
paskelbė Muziejų metais. Šis įvykis buvo svarbus rajonui dar ir todėl, kad kaip 
tik prie Baublių gegužės mėnesį prasidėjo „Lietuvos muziejų kelias“, davęs startą 
net pusantram šimtui renginių 87 šalies muziejuose.

Rašytojas, istorikas Dionizas Poška šimtamečio ąžuolo, vadinto Baubliu, ka-
miene 1812 m. įrengė muziejų. Žmonės ąžuolą Baubliu vadino todėl, kad vėjas 
jo giliose drevėse „baubte baubdavo“. 1824 m. šalia Baublio pastatytas antrasis 
ąžuolo kamienas. Baublyje D. Poška dirbo ir ilsėjosi. Čia jis sudėjo archeologi-
nius radinius, istorijos ir etnografijos medžiagą, senovės dievų atvaizdus, įžymių 
žmonių portretus ir daugiau kaip 200 knygų biblioteką.

Dabar jau sutvarkytame Baublių komplekse galima apžiūrėti atnaujintą 
muziejų, Smetonos laikų mokyklą, biblioteką, vandens malūną.

Baublių muziejus, kaip reikšmingiausia Šilalės krašto kultūros ir istorijos 
vertybė, praėjusiais metais buvo pristatomas įvairiuose renginiuose. Pernai 
vasarį Vilniuje surengtose „Žemaičių dienose“ pagrindiniu rajono akcentu tapo 
Šilalės meno mokyklos dailės mokytojo Andriaus Zaikausko sukurtas Baublio 
maketas-interpretacija. Jis pagamintas remiantis D. Poškos Baublių originalo 
nuotraukomis. Kovą vykusios tarptautinės Vilniaus knygų mugės metu Šilalės 
kraštas taip pat buvo atstovaujamas per Baublių muziejų. Rajonas 13-oje mugėje 
pristatytas pirmą kartą. Renginyje „Stipriausias ąžuolas tarp ąžuolų“ buvo pris-
tatytos knygos „Bitelė Baublyje“ ir „Dionizas Poška“, parodyta etnokultūrinė 
programa su lietuvių liaudies šokiais, dainomis ir autentiškais pasakojimais 
žemaičių tarme.

Praėjusių metų pabaigoje Baublių muziejus vėl nuskambėjo. Šįkart dėl vieno 
muziejaus eksponato. Mokslininkai nustatė, kad Baublių muziejuje eksponuo-
jamas ne mamuto, kaip manyta iki šiol, o banginio kaulas. Pasak specialistų, jei 
pasitvirtintų, kad jis iškastas netoliese esančiame durpyne, tai bus tikra sensacija, 

Rima KAIRyTĖ

liudijanti, kad šioje vietoje kažkada irgi tyvuliavo jūra.
Baublių muziejui pernai buvo įteikti svarbūs apdo-

vanojimai už precizišką kultūrinio kraštovaizdžio 
tvarkymą, už Bijotų dvaro sodybos ir Baublių muzie-
jaus puoselėjimą, už etninės kultūros paveldo vertybių 
išsaugojimą.

Baublių muziejus tapo turistų traukos centru. Čia 
vyksta kultūros renginiai,  rengiamos konferencijos, 
išvažiuojamieji posėdžiai. Šių metų vasarą laukiama 
aukštų pareigūnų iš ES institucijų. Mūsų šalyje jie lan-
kysis Lietuvos pirmininkavimo ES proga.

ŠILALĖJE – VIENAS MODERNIAUSIŲ 
BASEINŲ ŽEMAITIJOJE

Šilalėje iki 2016-ųjų turėtų iškilti naujas pastatas su 
moderniu 25 metrų ilgio keturių takelių baseinu, pirčių 
kompleksu, persirengimo kabinomis, kavine. Tai bus 
vienas moderniausių baseinų Žemaitijos regione.  Ben-
dra projekto vertė – beveik 12 mln. Lt. Iki šių metų 
pradžios darbų atlikta už daugiau nei 1 mln. Lt. Pro-
jektas finansuojamas valstybės kapitalo investicinėmis 
ir savivaldybės lėšomis.

Ateityje numatoma statyti ir sporto salę, kurioje 
tilptų apie 600 žiūrovų, taip pat boulingo patalpą. 

Projekto pristatymo metu Šilalės rajono savivaldybės 
meras Jonas Gudauskas džiaugėsi, kad ilgai brandinta 
mintis – Šilalei turėti vieną moderniausių laisvalaikio 
ir sporto kompleksų Vakarų Lietuvoje – įgijo pagreitį. 
Šis objektas, pasak mero, itin prisidės prie rajono po-
puliarinimo ir turizmo plėtros. J. Gudauskas vylėsi, kad 

Per LSA valdybos išvažiuojamąjį posėdį Šilalės rajone valdybos 
nariai ir LSA patarėjai lankėsi S. Dariaus ir S. Girėno muziejuje 

Vytogaloje. Seimas paskelbė 2013 metus Stepono Dariaus ir 
Stasio Girėno skrydžio per Atlantą metais. 



savivaldybių žinios 2013 01 24 7

baseiną pavyks pastatyti per 2,5–3 metus.
Paminėtinas ir miesto akcentu tapęs įspūdingas 15 metrų aukščio 

vandens fontanas, kuris buvo atidarytas rugpjūčio mėnesį miesto 
479 metų  sukakčiai skirtos šventės metu.

DAUGĖJA REKREACINIŲ ZONŲ
Šilalės rajonas gausus ne tik kultūros, bet ir gamtos paveldo 

ištekliais. Paršežeris – vienas tokių. Jis yra didžiausias natūralios 
kilmės vandens telkinys Tauragės regione, o Paršežerio ežero 
rekreacinė zona pakliūva į Varnių regioninio parko teritoriją. 
Tačiau šios vietovės turizmo potencialas nebuvo realizuojamas dėl 
neišvystytos turizmo paslaugų infrastruktūros. Tad siekdama tinka-
mai naudoti šią rekreacinę zoną Šilalės rajono savivaldybės admi-
nistracija parengė beveik 2 mln. Lt vertės projektą Paršežerio rekrea-
cinei zonai įrengti.

Rangos statybos darbai šiame projekte eina prie pabaigos. 
Praėjusiais metais įrengtos aikštelės mašinoms, buitinės patalpos, 
šeši vasarnamiai, gelbėjimo stotis,  įrengti paplūdimiai, poilsiavietė 
ir prieplauka, tiltas, sutvarkyta aplinka. Tikimasi, kad Paršežerio 
poilsio zona taps pagrindinių turistinių maršrutų sudedamąja da-
limi. 

APDOVANOJIMAI 
Minint Lietuvos valstybės atkūrimo 90-ąsias metines Šilalės 

savivaldybė įsteigė „Auksinės gilės“ apdovanojimą ir piniginę 
premiją Šilalės kraštą labiausiai garsinantiems žmonėms. Praėjusiais 
metais ši tradicija buvo tęsiama – „Auksinės gilės“ apdovanoji-
mai keturiems kraštiečiams už Šilalės krašto istorijos tyrinėjimą 
ir garsinimą, leidinių rengimą, pastangas saugoti ir puoselėti 
kraštotyros paveldą ir kilnų poelgį įteiktos penktąkart. 

Metams baigiantis savivaldybė šeštąjį kartą surengė Padėkos 
dieną, kurios metu „Pagarbos lašu“ buvo apdovanoti  septyni  
iškiliausi rajono žmonės. Spalio mėn. tradiciškai apdovanotos 
ir geriausios rajono metų įmonės. Šilalės rajono savivaldybės ir 
Šilalės verslininkų asociacijos iniciatyva surengtos konferencijos 
metu paskelbta geriausia 2012 m. įmonė, kuri per einamuosius 
metus sumokėjo daugiausia mokesčių į rajono biudžetą – UAB 
„Kvėdarsta“.            

Minint Lietuvos vietos savivaldos dieną spalio 5 d. Vil-
niuje „Auksinėmis krivūlėmis“ tradiciškai apdovanotos labiau-
siai įvairiose srityse pasižymėjusios savivaldybės. Šilalės rajono 
savivaldybė apdovanota „Už didžiausią pažangą žemės ūkyje Lietu-
vos nepriklausomybės metais“ (nuotr. apačioje). Šis apdovanojimas 

savivaldybei tikriausiai ne atsitiktinis, nes Šilalės rajonas yra vienas 
žemdirbiškiausių ir vienas pirmųjų, kuriame pradėta ūkininkauti 
(kaimo gyvenvietėse gyvena 80 proc. gyventojų). Čia taip pat yra 
daug stambių ūkių, kuriuose nemažai žemės, gyvulių, juose įdiegtos 
pažangios technologijos, pastatyti modernūs gamybiniai pastatai.

POKYČIAI SOCIALINĖJE SRITYJE
Šilalė – viena iš penkių bandomojo projekto dalyvių, sutikusių 

perimti valstybės funkcijas skirstant piniginę socialinę paramą 
nepasiturintiems gyventojams. Pagrindinis projekto tikslas – to-
bulinti piniginės socialinės paramos teikimo sistemą, sustiprinti 
savivaldybių ir bendruomenių galias teikiant socialinę paramą ir 
siekti racionalesnio socialinės paramos lėšų panaudojimo. Meras 
metų pabaigoje džiaugėsi, kad projektas buvo kur kas sėkmingesnis 
nei tikėtasi – sutaupyta net 3,9 mln. Lt. Pasidomėti, kaip Šilalei sekėsi 
įgyvendinti projektą „Piniginės socialinės paramos nepasiturintiems 
gyventojams įstatymo įgyvendinimas pilotinėse savivaldybėse“, ir 
pasisemti patirties mūsų savivaldybėje lankėsi gretimų – Kelmės, 
Pagėgių, Jurbarko – rajonų savivaldybių ir seniūnijų socialiniai dar-
buotojai.

Rajono kaimuose vienas po kito dygsta modernūs pastatai, ga-
lintys kur kas geriau patenkinti bendruomenių užimtumo poreikius, 
tapti kultūros židiniais. Šiuose pastatuose kuriasi ir bibliotekos, ir 
renginiams pritaikytos salės, netgi koplytėlės. Tad kultūrinis gyve-
nimas kaimuose tikrai pagyvėjo. Gruodžio pradžioje duris atvėrė 
už beveik 3 mln. Lt atnaujinta Šiauduvos miestelio bendruomenės 
laisvalaikio ir kultūros poreikiams pritaikyta salė. Paskutiniosio-
mis metų dienomis įkurtuves šventė ir Jucaičių bendruomenė, už 
beveik 200 tūkst. Lt suremontavusi savo patalpas. Savivaldybė yra 
pasirašiusi sutartį, pagal kurią bus modernizuojami bendruomeninės 
infrastruktūros objektai ir aplinka Palentinio, Traksėdžio, Bilionių ir 
Bijotų kaimuose.

Rajono savivaldybė kaip partnerė dalyvauja Šilalės rajono 
partnerystės vietos veiklos grupės vietos plėtros strategijos projek-
tuose. Žalia šviesa pirmajame etape, vykusiame rugpjūčio mėn., 
duota net 16 pareiškėjų.

2013-ieji Šilalės rajonui taip pat bus pažymėti istorinėmis 
sukaktimis. Šilalėje, kaip ir visoje Žemaitijoje, bus minimos 600-
osios Žemaičių krikšto metinės. Daug dėmesio bus skiriama Ste-
pono Dariaus ir Stasio Girėno skrydžio per Atlantą 80-osioms 
metinėms. Šventė, kaip ir kasmet, vyks vieno iš didvyrių lakūnų 
– S. Girėno – tėviškėje Vytogaloje (Šilalės r.). 

Šilalės miesto laukia 480 metų sukaktis.

Šilalės rajono meras Jonas Gudauskas (kairėje) kaip prisiminimą 
apie Šilalės kraštą įteikė LSA prezidentui Druskininkų merui 

Ričardui Malinauskui Baublio kopiją.



ŽviLGsNis

savivaldybių žinios 2013 01 24 15

PONAS DUODA, 
PONAS ATIMA

Prieš užpildant asmeninius kompiuterius, telefonus ir vis dar pasitai-
kančias užrašų knygeles naujuoju sąrašu „Kas yra kas Vyriausybėje“ 
būtinai pasirodo įspūdingas  kūrinys – Vyriausybės programa.

Kai kas jau apskaičiavo, kad Andriaus Kubiliaus vadovautos 
XV Vyriausybės programinis dokumentas buvo tokio storumo 
kaip Jurgos Ivanauskaitės romanas „Placebas“. Pagal apibrė-
žimą placebas yra tariamas vaistas, kuris neturi tiesioginio po-
veikio gydant sveikatos sutrikimą. Beje, lotyniško veiksmažodžio 
forma „placebo“, reiškianti „aš pamaloninsiu“, limpa prie dau-
gumos politinių pareiškimų. 

Algirdo Butkevičiaus XVI Vyriausybės programa bent treč-
daliu plonesnė. 

Naujutėlė Vyriausybės programa atrodo patraukliai kaip 
dar neekranizuotas scenarijus. Vargu ar atsiras norinčių gin-
čytis su tokiais puikiais teiginiais:

„69. Didinsime savivaldybių finansinį pajėgumą, sudarysi-
me galimybes joms gauti papildomų pajamų...“

„70. Tobulindami savivaldybių strateginio planavimo ir 
biudžetų pagal programas rengimo, vykdymo ir vykdymo kon-
trolės sistemą, sudarysime prielaidas taupiam ir tikslingam 
savivaldybių finansinių išteklių naudojimui...“

Deja, tikrovė, kurioje teks įgyvendinti šiuos gražius siekius 
– rūstoka. Apie tai rašoma Lietuvos savivaldybių asociacijos 
(LSA) rašte Premjerui ir Vyriausybės nariams.

„Pažeidžiant Savivaldybių biudžetų pajamų nustatymo me-
todikos įstatymą, 2009 m. buvo atimta valstybės biudžeto nau-
dai 150 mln. Lt (arba apie 4,23 procentinio punkto) iš savi-
valdybėms tenkančių gyventojų pajamų mokesčio įplaukų. Tai 
buvo padaryta be teisinio pagrindo, kadangi nebuvo priimta 
teisės aktų, kurie būtų leidę sumažinti savivaldybių išlaidas.“

Kaip sakoma – ponas davė, ponas atėmė. Negerai, kad 
neteisėtai, – dar kas nors pagalvos, kad Lietuva nėra teisi-
nė valstybė. Žinoma, įstatymus galima pritempti prie tikrovės 
– kad ir atgaline data. Bet juk savivaldybėms ne aukštesnės 
valdžios veiksmus pateisinančių įstatymų reikia, o pinigų.

Aritmetika tokia, kad 2008 m. pabaigoje prasidėjus sun-
kmečiui, apskritai krito tiek visos valstybės, tiek savivaldy-
bių pajamos. Maža to, centrinė valdžia iš savivaldybių dar 
kažkiek „rekvizavo“ savo naudai. Nors viena ranka paėmė, 
kita atidavė, –  valstybė iš dalies kompensavo savivaldybėms 

Arūnas bRAZAUSKAS

sumažėjusias pajamas, – galutinis rezultatas vis tiek buvo sa-
vivaldybių nenaudai.

LSA rašte primenama, kad Vyriausybė 2010–2012 m. savival-
dybėms kompensuodavo pajamų sumažėjimą, palyginti su 2009 
m., ne 100 proc., o tik iki 85 proc. – vien 2010 m. savivaldybėms 
nebuvo kompensuota 321,846 mln. Lt sumažėjusių pajamų.

Kai kurių savivaldybių prognozuojamos savarankiškos pa-
jamos 2010 m. buvo 30 proc. ir daugiau mažesnės nei 2008 m. Visų 
savivaldybių prognozuojamos pajamos savarankiškosioms 
funkcijoms atlikti 2011 m. krito iki 3,154346 mlrd. Lt ir buvo 
18 proc. mažesnės, palyginti su 3,843532 mlrd. Lt, kurie pro-
gnozuoti 2008 metams.

Šios aritmetinės sakmės kulminacija (nors dar ne atomaz-
ga): vietos savivaldai užverčiami papildomi įsipareigojimai. 
Savivaldybės, gaudamos gerokai sumažėjusias pajamas, turė-
jo skirti 2009–2012 m. Vyriausybės ir Seimo priimtiems nau-
jiems įpareigojimams finansuoti daugiau nei 500 mln. Lt.

Ar nusakytiems savivaldybių ir centrinės valdžios santy-
kiams netinka toks apibūdinimas: po nederliaus ponas padi-
dino lažo dienų skaičių?

Kadangi niekas neatsiranda iš nieko, o gyventi kažkaip reikia, 
labai išaugo savivaldybių pradelsti kreditiniai įsiskolinimai: 2012 
m. birželio 30 d. jie buvo 3,6 karto didesni nei 2008 m. spalio 1 d.

Statistika rodo, kad Lietuvos bendrasis vidaus produktas 
didėja nuo 2010 m. II ketvirčio, o daugelio savivaldybių finan-
sinė padėtis 2012–2013 m. yra kritinė.

Besidžiaugiant XVI Vyriausybės programos gražiomis for-
muluotėmis iš valdžios laukiama labai proziškų veiksmų: su 
skaičiuokliu rankoje reikia atsakyti, kaip savivaldybėms bristi 
iš skolų ir vykdyti savo užduotis.

Mečislovo Ščepavičiaus pieš.


